
     ROMÂNIA 

   JUDEŢUL VASLUI 
          CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI HUŞI 

             735100 – Huşi, Judeţul Vaslui, str. 1 Decembrie, nr. 9 
      tel. 0235 - 480009 / fax  0235 - 480126 

        web : www.primariahusi.ro 
         e-mail : primar@primariahusi.ro  

  
                                                                                                                Hotărârea a fost adoptată 

                                                                                                           cu votul a 16   consilieri 

 

HOTĂRÂREA NR.142                                  
privind aprobarea înfiinţării /funcţionarii sursei de finanţare E-Activități 

finanţate integral din venituri proprii pentru domeniul de activitate 

învăţământ în Municipiul Huşi 

 

 
Consiliul Local al Municipiului Huşi, judeţul Vaslui; 

Având în vedere: 

• Referatul de aprobare al Primarului Municipiului Huşi nr. 9015 din 21.03.2024 privind 

aprobarea înfiinţării /funcţionarii sursei de finanţare E-Activități finanţate integral din venituri 

proprii pentru domeniul de activitate învăţământ în Municipiul Huşi; 

• Raportul Direcţiei Economice nr. 9016/21.03.2024; 

• Referatul Direcţiei Economice nr.9017/21.03.2024 privind aprobarea înfiinţării 

/funcţionarii sursei de finanţare E-Activități finanţate integral din venituri proprii pentru domeniul 

de activitate învăţământ în Municipiul Huşi; 

• Avizul nr.146 din 26.03.2024 al Comisiei juridice şi de disciplină pentru administraţie 

publică locală, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţeneşti; 

• Avizul nr.116 din 26.03.2024 al Comisiei de studii, prognoze şi programe economico-

sociale, buget, finanţe, privatizare, servicii publice şi comerţ; 

În conformitate cu prevederile: 

- Art. 120 alin.(1), art. 121 alin.(1) şi alin. (2) din Constituţia României, republicată; 

- Art. 7 alin.(2) din Codul Civil al României, adoptat prin Legea nr. 287/2009, republicat, 

cu modificările şi completările ulterioare; 

- Art. 71, alin.(1) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările 

şi completările ulterioare; 

- Art.142, alin.(1) din Legea nr. 198/2023 a învăţământului preuniversitar, cu modificările 

şi completările ulterioare; 

În temeiul art. 129 alin.(1), alin. (2) lit. “b”, alin. (4) lit. “a” şi art. 139 alin. (3) lit. “a” 

coroborat cu prevederile art. 196 alin. (1) lit. “a” din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1. Se aprobă înfiinţarea /funcţionarea sursei de finanţare E-Activități finanţate integral 

din venituri proprii pentru domeniul de activitate învăţământ în Municipiul Huşi, conform Anexei, 

care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

 

 

http://www.primariahusi.ro/
mailto:primar@primariahusi.ro


Art.2. Finanţarea activităţilor prevăzute la art.1 se realizează din venituri proprii. 

Art.3. Cheltuielile activităţilor prevăzute la art.1 se realizează exclusiv din venituri proprii 

încasate.  

Art.4. Bugetul de venituri şi cheltuieli pentru activităţile înfiinţate potrivit art.1, se 

întocmește pe surse de venituri, iar cheltuielile după natura destinaţiei acestora, potrivit 

clasificaţiei bugetare şi se aprobă odată cu bugetul general al Muncipiului Huşi, respectiv 

rectificări bugetare ulterioare. 

Art.5.Cu ducere la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Primarul municipiului 

Huşi. 

 
                                                                                                                   HUŞI,  28 martie  2024                                                                             

 

    PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ ,                                            Contrasemnează pentru legalitate , 

             Alexandru  Focia                                                                            Secretar general ,  

                               jr.Monica Dumitrașcu 

 

 

 

 

 

 


